*
Osândiţi Hegyi Káról, atuorul pana

malei delà Temişoara a fost osândit (de
Curie) la 6 ani temniţă grea, ear ' soţia sa
la 1 V* an. Mama, care are 2 copil, va cere
graţie delaM.S. Monarchul.

Petrecer i . .Reuniunea pompierilor vo
luntari* din Sălişte, arangiază o petrecere
cu joc la 7/19 Iunie 1899 (a 2 a zi de Ro
salil), la .grădina pompierilor*. La cas de.
timp nefavorabil se va ţine în Dumineca
următoare. Venitul curat este pentru fon
dul reuniunei. Comitetul arangiator.

*

De ce ? Am dat eri numele celor
.autorisât! ' cari au respuns la apelul d-luî
Raţiu, participând la o .frăţească Înţelegere'.

ce doresc ză li-se trimită, sunt invitaţi a
ne înştiinţa, ca să ştim câte exemplare
să tipărim. D irec ţ ia .

Conferinţele înveţătoreştl, este titlul u-
neî cărţi de 212 pagini apărută în tipogra
fia archidiecesană din Sibiiu. Conferinţele
înveţătoreştl din archidiecesa ortodoxă ro
mână a Transilvaniei ţinute în 18/30 şi 19/31
August 1898 sunt publicate de comisarii
consistoriali. La sfîrşit se află trei lucruri
mal bune şi anume : .Istoricul treptelor
formale, respective metodice, ale înveţă-
mêntulul.' .Istoria naturală în şcoala popo
rală* şi .Remuneraţiunile şi pedepsele în
şcoală !

*

Bibliografie.